
 

 

Stadt Helmstedt 10.08.2012 
Der Bürgermeister 
Betriebsführer: BDH 

 V 124/12 

Vorlage 
 

an den Rat der Stadt Helmstedt 
über den Verwaltungsausschuss 

und den Ausschuss für Sport, Ehrenamt und Kultur 
 

Erhöhung der Eintrittsentgelte und Einführung einer 60er-Karte für 
das Waldbad Birkerteich ab 2013 
 
Zur Verbesserung der finanziellen Situation der Stadt Helmstedt hat sich die Arbeits-
gruppe Bäder dafür ausgesprochen, die Eintrittspreise für das Waldbad Birkerteich ab 
der Saison 2013 zu erhöhen und neben der Saisonkarte künftig auch eine 60er-Karte 
sowie eine Familien-Einzelkarte einzuführen. Letztmalig wurden die Entgelte 2008 an-
gehoben.  
 
Für das Waldbad Birkerteich werden folgende Entgelte ab der Saison 2013 vorge-
schlagen: 
 

Einzelkarten Neu € Alt € 

Erwachsene 4,00 3,00 
Kinder und Jugendliche  2,00 

5. – 18. Lj. 
1,50 

2. – 18. Lj. 
Familienkarte 
(2 Erwachsene und 2 Kinder) 

8,00  

 
Durch die neue Pellet-Heizung und die Solaranlage wird im Waldbad Birkerteich auch 
bei kühler Witterung erwärmtes Wasser angeboten. Mit diesem Angebot hebt sich 
Helmstedt von den anderen Freibädern im Landkreis Helmstedt ab. Ein Preisvergleich 
ist in Anlage 3 dargestellt. 
 
Das Waldbad Birkerteich wird sich auch nach der Preiserhöhung familienfreundlich zei-
gen. Kinder bis zum 4. Lebensjahr (alt = vom 2. Lebensjahr) werden keinen Eintritt be-
zahlen. Diese Regelung gilt auch für das Julius-Bad. 
 
Ab der Saison 2013 soll eine Familienkarte-Einzelkarte eingeführt werden. Wie bei den 
Familiensaisonkarten zahlen nur die Erwachsenen den Eintrittspreis.  
 

10er-Karten Neu € Alt € 

Erwachsene 35,00 26,00 
Kinder und Jugendliche vom 
5. bis zum 18. Lebensjahr  

16,00 12,00 
 

 
Die Entgelte für Erwachsene steigen um 35 % und die für Kinder um 33 %. Beim Er-
werb einer 10er-Karten zahlen Erwachsene pro Besuch 3,50 € und Kinder 1,60 €. 
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60er-Karten Neu € Alt € 

Erwachsene 120,00  
Kinder und Jugendliche vom 
5. bis zum 18. Lebensjahr  

55,00  

 
Mit der Einführung der 60er-Karte wird eine adäquate Alternative zur Saisonkarte an-
geboten. Beim Kauf der Saisonkarte geht der Badegast davon aus, dass das Bad täg-
lich geöffnet ist. Wird das Bad auf Grund von Schlechtwetterregelungen geschlossen, 
fühlt er sich benachteiligt, da er ja diesen Tag „eigentlich“ schon bezahlt hat. Die 60er-
Karte wird erst beim Besuch des Bades belastet. Darüber hinaus kann die Karte ge-
meinschaftlich genutzt werden. Die Karte soll zwei Jahre ab Kaufdatum gültig sein. 
 
 

Saisonkarte Neu € Alt € 

Erwachsene 130,00 100,00 
Kinder und Jugendliche vom 
5. bis zum 18. Lebensjahr  

57,00 44,00 

 
Bei einer Saisondauer von rd. 92 Tagen zahlen Erwachsene 1,42 € und Kinder 0,62 € 
pro Tag. 
 

Familien-Saisonkarte Neu € Alt € 

Ehepaar 260,00 200,00 
Alleinerziehender Elternteil 130,00 100,00 

 
Die Familien-Saisonkarte wird wie die Saisonkarte um 30 % erhöht. Mit dieser Karte 
zahlen nur die Erwachsenen den Eintrittspreis auf Basis der Saisonkarte. Kinder, die 
das Bad mit ihren Eltern besuchen, erhalten freien Eintritt. 
 
Ersatzkarte 

Für die Ersatzausstellung einer Saisonkarte gegen Vorlage der defekten Karte wird wei-
terhin eine Gebühr von 5,00 € erhoben. 
 
 

Ferienbadekarte/Ferienpass Neu € 
Ferienkarte 

Alt € 
Ferienpass 

Kinder und Jugendliche 25,00 11,00 
  entfällt 

 
Die Ferienbadekarte für Kinder und Jugendliche soll die Ferienpass-Badekarte ablösen. 
Diese Karte kann dann von jedem Kind erworben werden und wird nicht mehr nur über 
den Ferienpass angeboten. 
 

Besondere Entgelte Neu € Alt € 

Schulen 1,60 1,20 
Besondere Gruppen   
Erwachsene 3,50 2,40 
Kinder/Jugendliche 1,60 1,20 

 



 - 3  -
 
 
Die Schulen und besonderen Gruppen zahlen den Einzeleintritt der jeweiligen 10er-
Karte.  
 
Wie aus der Anlage 2 ersichtlich wird, könnten mit der vorgeschlagenen Preiserhöhung 
und Einführung einer 60er-Karte die Verkaufserlöse um rd. 30.000 € gesteigert werden, 
wodurch sich der Durchschnittserlös je Besucher von 1,92 € auf 2,75 € erhöht.  
 
Damit können die Kosten des Bades keineswegs abgedeckt werden. Auch in der Sai-
son 2013 wird jeder Badbesuch mit voraussichtlich 6,75 € (Durchschnitt) aus allgemei-
nen Haushaltsmittel subventioniert. 
 
 
 
 
Beschlussvorschlag: 
 
Die Entgeltordnung für die Benutzung des Waldbades Birkerteich wird wie vorgeschla-
gen geändert und tritt in der als Anlage 1 beigefügten Fassung ab der Freibadsaison 
2013 in Kraft. 
 
 
 
 
 gez. Schobert 
 
 (Schobert) 
 Bürgermeister 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Anlagen 
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 I. Entgelte  
   
1. Einzelkarten  
   
1.1 Erwachsene 4,00 € 
   
1.2 Kinder und Jugendliche vom 5. bis zum 18. Lebensjahr, 

Schüler und Studenten ohne eigenes Einkommen sowie 
Wehrpflichtige und Zivildienstleistende gegen Vorlage 
des entsprechenden Ausweises 

2,00 € 

   
1.3 Familienkarte (2 Erwachsene und 2 Kinder) 8,00 € 
   
   
2. Dauerkarten  
   
2.1 10er-Karten  
   
2.1.1 Erwachsene 35,00 € 
   
2.1.2 Kinder und Jugendliche vom 5. bis zum 18. Lebensjahr, 

Schüler und Studenten ohne eigenes Einkommen sowie 
Wehrpflichtige und Zivildienstleistende gegen Vorlage 
des entsprechenden Ausweises 

16,00 € 

   
2.2 60er-Karten  
   
2.2.1 Erwachsene 120,00 € 
   
2.2.2 Kinder und Jugendliche vom 5. bis zum 18. Lebensjahr, 

Schüler und Studenten ohne eigenes Einkommen sowie 
Wehrpflichtige und Zivildienstleistende gegen Vorlage 
des entsprechenden Ausweises 

55,00 € 

   
 Gültig 2 Jahre ab Kaufdatum  
   
2.3 Saisonkarten  
   
 Die Saisonkarten sind nicht übertragbar.  
   
2.3.1 Erwachsene 130,00 € 
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2.3.2 Kinder und Jugendliche vom 5. bis zum 18. Lebensjahr, 

Schüler und Studenten ohne eigenes Einkommen sowie 
Wehrpflichtige und Zivildienstleistende gegen Vorlage 
des entsprechenden Ausweises 

57,00 € 

 

   
2.4 Familiensaisonkarten (jede Person erhält eine Karte)  
   
 Grundkarte (Ehepaar mit unbegrenzter Kinderzahl) 260,00 € 

 Grundkarte (Alleinerziehende/r mit unbegrenzter Kin-
derzahl) 

 
130,00 € 

 
2.5 Ersatzausstellung einer Saisonkarte gegen Vorlage 

der defekten Karte 
 

5,00 € 
 
2.6 Ferienbadekarte 

Kinder und Jugendliche vom 5. bis zum 18. Lebensjahr 
und Schüler gegen Vorlage des entsprechenden Aus-
weises 

 
25,00 € 

   
   
3. Besondere Entgelte 

 
 
 

3.1 Schüler sämtlicher Schulen einschl. Begleitpersonal im 
Rahmen des Schulsportes 

 
1,60 € 

   
3.2 Besondere Gruppen  
 Erwachsene 3,50 € 
 Kinder und Jugendliche vom 2. bis zum 18. Lebensjahr 1,60 € 
   
   
4. Badbenutzung ohne gültige Eintrittskarte Fünffacher 

Eintrittspreis 
 
 

II.  S o  z i a l k l a u s e l 

Im Rahmen der gesetzlichen Bestimmungen kann bei Personen mit geringerem Einkom-
men nach Darlegung der jeweiligen Einkommensverhältnisse im Einzelfall ein Nachlass bis 
zu höchstens 50 v. H. gewährt werden. 
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 III.  K o s t e n e r s t a t t u n g  

   
1. Die Kostenerstattung für verloren gegangene und 

mutwillig beschädigte Gegenstände sowie Gardero-
benschlüssel und Schlösser beträgt: 

 
 

Selbstkostenpreis 
   
2. Reinigungsentgelt bei erheblicher Verunreinigung der 

Badeeinrichtungen: 
 

Selbstkostenpreis 
 
 

   
 IV.  E r m ä c h t i g u n g   

 
Für besondere Veranstaltungen wird der Betriebsführer ermächtigt, abweichende Ent-
gelte zu erheben. 

 
 
 V.  I n k r a f t t r e t e n   

 
Diese Entgeltordnung tritt ab der Saison 2013 in Kraft. 
 
 
 
 
 
 
 
Helmstedt, den                2012 
 
 
 
 

(Schobert) 
Bürgermeister 



Anlage 2

Umsatzerlöse nach Umstellung auf 60er-Karte und Preiserhöhung

Karten Anzahl Entgelt Entgelt %-Erhöhg. Erlöse Erlöse 2010

Basis 2010 neu alt € €

Einzelkarten

Erwachsene 10.778 4,00 3,00 33 43.112,00

Kinder 10.036 2,00 1,50 33 20.072,00

Familienkarte neu 8,00

10er-Karte

Erwachsene 477 35,00 26,00 35 16.695,00

Kinder 224 16,00 12,00 33 3.584,00

60er-Karte

Erwachsene 216 120,00 neu 25.920,00

Kinder 6 55,00 neu 330,00

Saisonkarte

Erwachsene 130,00 100,00 30

Kinder 57,00 44,00 30

Familienkarte

Ehepaar 260,00 200,00 30

Alleinerz. Elternt. 130,00 100,00 30

Ferienbadekarte

für Kinder 328 25,00 11,00 127 8.200,00

Besondere Gruppen

Schulen 2.069 1,60 1,20 33 3.310,40

Vereine

Erwachsene 212 3,50 2,40 46 742,00

Kinder 42 1,60 1,20 33 67,20

Brutto 122.032,60

Netto 114.049,16 79.529,69

41.471 Besucher (2010) Erlös je Besucher 2,75 1,92

Besucher alt Erlöse neu Erlöse Mehreinn.

38.500 1,92 74.000,00 2,75 106.000 rd. 30.000

Preis pro Besuch Erwachsene Kinder

Einzelkarte 4,00 € 2,00 €

60er-Karte 2,00 € 0,92 €

Saisonkarte 1,42 € 0,62 €

10er-Karte 3,50 € 1,60 €

Ferienkarte 0,60 € für jedes Kind erhältlich

Ferienpass alt 0,26 € nur in Verbindung mit dem Ferienpass erhältlich

R:\DZ2\Eigg26 - BDH\30 Bäder\WALDBAD\Stadt\Preiserhöhung 2013.xlsPreiserhöhung 2013.xlsNeues Tarifsystem 2013



Anlage 3

Preisvergleich

Karten Helmstedt Räbke Königslutter Grasleben

€ € € €

Einzelkarten

Erwachsene 4,00 3,00 3,00 3,00

Kinder 2,00 1,00 / 1,50 1,50 1,50

5.-18. Lj. 2.-9. Lj. / 10.-18.Lj. 5.-18. Lj. bis 15. Lj.

Feierabendkarte 

Erwachsene 2,00 1,50

kinder 0,50 / 1,00 0,70

ab 17.00 Uhr ab 18.00 Uhr

Familienkarte 8,00

Mehrfachkarten

60er-Karten Erwachsene 120,00

60er-Karten Kinder 55,00

10er-Karten Erwachsene 35,00 27,00 27,00 20,00

10er-Karten Kinder 16,00 9,00 / 13,50 13,50 10,00

Saisonkarten

Einzel Erwachsene 130,00 80,00 60,00

Einzel Kinder 57,00 30,00 / 40,00 20,00

Familienkarte Ehepaar 260,00 120,00

mit einem Kind 130,00 Eltern mit Kindern

mit zwei Kindern 140,00

mit drei und mehr Kindern 150,00

Familienkarte Alleinerz. 130,00

mit einem Kind 70,00

mit zwei Kindern 75,00

mit drei und mehr Kindern 80,00

Vorverkauf 10% Ermäßigung 52,50  / 55,00

105,00 / 110,00

Ferienkarte

Kinder 25,00 10,00 / 15,00

Schulen 1,60

Vereine

Erwachsene 3,50

Kinder 1,60

Geldwertkarten
20 € = 10 %

50 € = 15 %

100 € = 20 %

200 € = 25 %


